
 

   
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

29.11.2018                                                        № 510 

 
 

О внесении изменений в 

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 29.09.2016 № 241 

«Об утверждении Регламента  

Городской Думы города Таганрога» 

 

Принято 

Городской Думой 

29.11.2018 

 

 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством, руководствуясь статьями 35 и 36 Устава муниципального образования 

«Город Таганрог»,  Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Регламент Городской Думы города Таганрога, утвержденный Решением 

Городской Думы города Таганрога от 29.09.2016 № 241, следующие изменения: 

1.1. Часть 6 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«6. Городская Дума состоит из 25 депутатов Городской Думы города Таганрога (далее – 

депутаты Городской Думы), избираемых на муниципальных выборах по одномандатным 

избирательным округам.». 

1.2. В статье 2: 

1) в абзаце втором части 5 слова «депутат, замещающий должность в Городской 

Думе,» исключить; 

2) в части 6 слова «депутата, замещающего должность в Городской Думе,» исключить. 

1.3. В статье 3:  

1) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Депутат Городской Думы в порядке, установленном настоящей статьей, 

обеспечивается документами, принятыми Городской Думой, документами и иными 



 2 

информационными материалами, официально направляемыми в Городскую Думу органами 

государственной власти, а также другими информационными и справочными материалами. 

Депутат Городской Думы по его устному или письменному запросу обеспечивается 

материалами, необходимыми депутату Городской Думы для осуществления его полномочий.  

Надлежащим образом заверенные копии принятых Решений Городской Думы 

подготавливаются для передачи депутату Городской Думы в срок, не превышающий                         

3 рабочих дней со дня обращения, информационные и справочные материалы – в срок, не 

превышающий 5 рабочих дней со дня обращения.  

С документами и иными информационными материалами, официально направляемыми в 

Городскую Думу органами государственной власти, депутат Городской Думы может быть 

ознакомлен на заседании постоянной комиссии Городской Думы, членом которой он является, 

на совещании депутатов Городской Думы, заседании Городской Думы либо указанные 

документы могут быть направлены ему непосредственно.»; 

2) часть 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Депутат Городской Думы отчитывается о своей деятельности перед избирателями по 

своему избирательному округу не реже одного раза в год. 

Депутат Городской Думы вправе отчитываться перед избирателями на встречах с 

избирателями, через средства массовой информации, в том числе через периодическое печатное 

издание, определенное в качестве источника официального опубликования муниципальных 

правовых актов постановлением Администрации города Таганрога, иными способами, 

позволяющими довести отчет депутата до сведения избирателей. 

Депутат Городской Думы проводит встречи с избирателями (приемы) в порядке и сроки, 

установленные депутатом, но не реже одного раза в месяц. 

Депутату Городской Думы города Таганрога обеспечиваются необходимые условия для 

проведения встреч с избирателями, в том числе отчетов депутата Городской Думы города 

Таганрога перед избирателями. 

Аппарат Городской Думы в случае необходимости оказывает содействие депутату 

Городской Думы в подготовке отчета. 

По просьбе депутата Городской Думы города Таганрога Администрация города Таганрога 

извещает граждан о времени и месте проведения встреч с избирателями, направляет для 

участия во встречах своих представителей, оказывает иную помощь.»; 

3) в абзаце четвертом части 16 слова «15 календарных дней» заменить словами «10 

календарных дней»; 

4) в абзаце пятом части 16 слова «5 календарных дней» заменить словами «3 

календарных дня». 

1.4. Часть 4 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Городская Дума заслушивает ежегодные отчеты председателя Городской Думы - 

главы города Таганрога о результатах его деятельности, главы Администрации города 

Таганрога о результатах его деятельности и деятельности Администрации города Таганрога, в 

том числе о решении вопросов, поставленных Городской Думой города Таганрога, в порядке, 

предусмотренном настоящим Регламентом.». 

1.5. Абзац третий части 3 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Городской Думы города 

Таганрога, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 8, 9 части 1 настоящей статьи, 

принимается Городской Думой города Таганрога не позднее чем через 30 дней со дня 

появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание 

появилось в период между сессиями Городской Думы города Таганрога - не позднее чем через 

три месяца со дня появления такого основания. В соответствии со статьей 40 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 37 Устава города Таганрога в случае обращения Губернатора Ростовской 

области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Городской Думы города 

Таганрога днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день 

поступления в Городскую Думу города Таганрога данного заявления.». 

consultantplus://offline/ref=7CA179F9820D952D93E7ED17A43C0095E13C17511AC0798748EEF50AE2E4CDE3F02DA1AAD37B012E425FDE42i7N
consultantplus://offline/ref=7CA179F9820D952D93E7ED17A43C0095E13C17511AC0798748EEF50AE2E4CDE3F02DA1AAD37B012E425FDE42i6N


 3 

1.6. Абзац второй части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«Отчет Городской Думы перед населением подготавливается организационно-

контрольным отделом Городской Думы в виде информации о работе Городской Думы за 

соответствующий календарный год не позднее 1 марта года, следующего за отчетным,  и 

утверждается Решением Городской Думы.». 

1.7. В статье 13:  

1) в абзаце первом части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

2) в пункте 1 части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

3) в пункте 2 части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

4) в пункте 3 части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

5) в пункте 4 части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

6) в пункте 5 части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

7) в пункте 6 части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

8) в пункте 7 части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

9) в пункте 8 части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

10 в пункте 10 части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

11) в пункте 11 части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

12) в пункте 12 части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

14) в пункте 13 части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

15) в пункте 14 части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

16) пункт 15 части 2 изложить в следующей редакции: 

«15) руководит работой аппарата Городской Думы, назначает и освобождает от 

должности должностных лиц аппарата Городской Думы;»; 

17) в пункте 16 части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

18) в пункте 17 части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

19) в пункте 18 части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

20) в пункте 19 части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

21) в пункте 20 части 2 слова «города Таганрога» исключить; 

22) в части 3:  

слова «Городской Думе города Таганрога» заменить словами «Городской Думе»;  

слова «Городской Думой города Таганрога» заменить словами «Городской Думой»; 

23) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Председатель Городской Думы - глава города Таганрога в пределах своих 

полномочий издает постановления и распоряжения. 

Постановления и распоряжения председателя Городской Думы - главы города Таганрога 

издаются по вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом города Таганрога в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными и 

областными законами и по вопросам организации деятельности Городской Думы. 

В отсутствие председателя Городской Думы - главы города Таганрога, правовые акты 

председателя Городской Думы - главы города Таганрога подписывает заместитель председателя 

Городской Думы города Таганрога. 

Порядок оформления и принятия проектов постановлений и распоряжений председателя 

Городской Думы - главы города Таганрога определяется правовым актом председателя 

Городской Думы - главы города Таганрога.». 

1.8. Часть 1 статьи 14 изложить в следующей редакции: 

«1. Заместитель председателя Городской Думы города Таганрога избирается из состава 

депутатов Городской Думы тайным голосованием с использованием бюллетеней на срок 

полномочий Городской Думы данного созыва.». 

1.9. В статье 15: 

1) пункт 1 части 1 статьи 15 изложить в следующей редакции: 

«1) исполняет полномочия председателя Городской Думы - главы города Таганрога в 

случае досрочного прекращения его полномочий либо применения к нему по решению суда мер 

consultantplus://offline/ref=4B0CBF00AF9BC4B411BCB336B52D5E5227EE9F5107E7436B53FD79E18A0685189F1EB7C61916B9CA8587B8C5vEJ
consultantplus://offline/ref=4B0CBF00AF9BC4B411BCAD3BA341015723ECC05E08E9493407A222BCDDC0vFJ


 4 

процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от 

должности, а также в иных случаях его временного отсутствия;»; 

2) в части 3 статьи 15 слова «должностных обязанностей» заменить словами 

«функциональных обязанностей». 

1.10. В статье 16: 

1) часть 2 исключить; 

2) в части 3 после слов «прекращаются досрочно» дополнить словами «в случаях, 

установленных частью 6 статьи 2 настоящего Регламента, а»; 

3) в абзаце первом части 4 слова «Решением Городской Думы города Таганрога» 

заменить словами «Решением Городской Думы»; 

4) в абзаце четвертом части 4:  

слова «Городской Думой города Таганрога» заменить словами «Городской Думой»; 

слова «сессиями Городской Думы города Таганрога» заменить словами «сессиями 

Городской Думы»; 

5) в абзаце пятом части 4 слова «Городской Думой города Таганрога» заменить 

словами «Городской Думой»; 

6) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Городской Думы - 

главы города Таганрога либо применения к нему по решению суда мер процессуального 

принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а 

также в иных случаях временного отсутствия председателя Городской Думы - главы города 

Таганрога его полномочия исполняет заместитель председателя Городской Думы города 

Таганрога либо в случае отсутствия заместителя председателя Городской Думы города 

Таганрога - иной депутат Городской Думы, определяемый Городской Думой в соответствии с 

настоящим Регламентом.»; 

7) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Городской Думы - 

главы города Таганрога, избрание председателя Городской Думы - главы города Таганрога, 

избираемого Городской Думой из своего состава, осуществляется не позднее чем через шесть 

месяцев со дня такого прекращения полномочий в порядке, предусмотренном статьей 12 

настоящего Регламента. 

При этом если до истечения срока полномочий Городской Думы осталось менее шести 

месяцев, избрание председателя Городской Думы - главы города Таганрога из состава 

Городской Думы осуществляется на первом заседании вновь избранной Городской Думы.»; 

8) часть 7 изложить в следующей редакции:  

«7. В случае, если председатель Городской Думы - глава города Таганрога, полномочия 

которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Ростовской области 

об отрешении от должности председателя Городской Думы - главы города Таганрога либо на 

основании решения Городской Думы об удалении председателя Городской Думы - главы 

города Таганрога в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, 

Городская Дума не вправе принимать решение об избрании председателя Городской Думы - 

главы города Таганрога, избираемого Городской Думой из своего состава, до вступления 

решения суда в законную силу.»; 

9) в пункте 1 части 8 слова «города Таганрога» исключить; 

10) в пункте 2 части 8 слова «Городскую Думу города Таганрога» заменить словами 

«Городскую Думу»;  

11) в абзаце первом части 9 слова «Городской Думой города Таганрога» заменить 

словами «Городской Думой»;  

12) в абзаце втором части 9:  

слова «депутата Городской Думы города Таганрога» заменить словами «депутата 

Городской Думы»; 

слова «Решение Городской Думы города Таганрога» заменить словами «Решение 

Городской Думы»; 

consultantplus://offline/ref=7EA290176A732AEEB8979D3272F37BDD8446975345C238D54D9875BC3153F30387F50555ECEB57A9348AC3n2y6N
consultantplus://offline/ref=5893C43B04169F1B870C6486DBC0B7500F29F2D7F65A09C25912AB9A6CFF0B01E86426A07B5ED0DE13D7F6Q5xCN


 5 

13) в части 10 слова «полномочий Городской Думы города Таганрога» заменить словами 

«полномочий Городской Думы»; 

14) часть 3 - 10 считать соответственно частями 2 – 9.  

1.11. Статью 17 изложить в следующей редакции: 

«Статья 17. Постоянные комиссии Городской Думы 

1. Постоянные комиссии Городской Думы (далее – постоянные комиссии) образуются 

из числа депутатов Городской Думы на срок полномочий Городской Думы данного созыва.  

Координацию деятельности постоянных комиссий осуществляет заместитель 

председателя Городской Думы города Таганрога. 

2. Постоянные комиссии по вопросам, отнесенным к их ведению: 

1) осуществляют предварительное рассмотрение проектов Решений Городской Думы, 

вопросов, выносимых на рассмотрение Городской Думы; 

2) принимают участие в разработке проектов Решений Городской Думы; 

3) вправе давать предложения и рекомендации к проектам Решений Городской Думы, 

вопросам, вынесенным на рассмотрение Городской Думы; 

4) содействуют осуществлению Городской Думой контроля за исполнением органами 

местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по 

решению вопросов местного значения; 

5) содействуют реализации федеральных законов, нормативных правовых актов 

Российской Федерации, областных законов, нормативных правовых актов Ростовской области, 

муниципальных правовых актов города Таганрога; 

6) предлагают Городской Думе направление соответствующих поручений Городской 

Думы должностным лицам органов местного самоуправления, руководителям муниципальных 

предприятий и учреждений; 

7) решают вопросы организации своей деятельности; 

8) решают иные вопросы в соответствии с действующим законодательством, 

настоящим Регламентом и Положением о постоянных комиссиях Городской Думы. 

3. Количество постоянных комиссий, их наименование, вопросы ведения, полномочия, 

структура, порядок формирования постоянных комиссий, а также их упразднение, полномочия 

председателей, заместителей председателей, членов постоянных комиссий, порядок проведения 

заседаний, порядок принятия решений постоянными комиссиями, контроль за их исполнением, 

обеспечение деятельности постоянных комиссий определяются Положением о постоянных 

комиссиях Городской Думы. Положение о постоянных комиссиях утверждается Решением 

Городской Думы. 

4. Постоянные комиссии образуются на срок полномочий Городской Думы данного 

созыва. 

Численный состав каждой постоянной комиссии определяется Городской Думой, но не 

может быть менее 3 депутатов Городской Думы. 

5. Постоянные комиссии в своей деятельности руководствуются Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральным законами и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ростовской области, 

областными законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, Уставом 

города Таганрога, иными муниципальными правовыми актами, настоящим Регламентом, а 

также Положением о постоянных комиссиях Городской Думы. 

Каждый депутат Городской Думы, обязан состоять в одной из постоянных комиссий, но 

не более чем в двух постоянных комиссиях.  

6. Постоянные комиссии вправе запрашивать и получать документы и материалы, 

необходимые для осуществления их деятельности, исключительно в пределах своих 

полномочий. Органы местного самоуправления, муниципальные предприятия и 

муниципальные учреждения, иные организации, расположенные на территории города 

Таганрога, в том числе общественные объединения, их должностные лица обязаны представить 

постоянным комиссиям запрашиваемые документы и материалы в указанный ими срок. 

consultantplus://offline/ref=F6131CEA3A04D2681310ADF267820B024EA6D9FB32B926D1E936BA3876715D082463D34A0291579D62002EGE2CM
consultantplus://offline/ref=F6131CEA3A04D2681310B3FF71EE54074AA580F331EB728CE13CEF6029280D4F7565841B58C55A80601E2EE4920F173CGA2DM
consultantplus://offline/ref=F6131CEA3A04D2681310B3FF71EE54074AA580F331E87B8CEC3CEF6029280D4F75658409589D568360002EE387594679F0F84B44BCB58DF750FF45G524M


 6 

7. Председатель Городской Думы - глава города Таганрога, заместитель председателя 

Городской Думы города Таганрога вправе давать поручения постоянным комиссиям в пределах 

своих полномочий, предусмотренных Уставом города Таганрога, настоящим Регламентом.». 

1.12. В статье 18: 

1) в части 1 слова «города Таганрога» исключить; 

2) в части 2 слова «города Таганрога» исключить. 

1.13. В статье 18.1: 

1) в части 1 слова «Городская Дума города Таганрога» заменить словами «Городская 

Дума»; 

2) в части 2 слова «Решением Городской Думы города Таганрога» заменить словами 

«Решением Городской Думы». 

1.14. В статье 18.2: 

1) в части 1 слова «города Таганрога» исключить; 

2) в части 2 слова «города Таганрога» исключить. 

1.15. Статью 21 изложить в следующей редакции: 

«Статья 21. Порядок деятельности фракций в Городской Думе. 

1. Для начала деятельности фракции в Городской Думе инициативная группа 

депутатов Городской Думы направляет на имя председателя Городской Думы - главы города 

Таганрога письменное уведомление об образовании фракции.  К уведомлению прилагаются 

протокол организационного собрания фракции, список депутатов Городской Думы, входящих 

во фракцию, и положение о фракции. Уведомление и приложения должны быть подписаны 

председательствующим на организационном собрании фракции. В составе фракции должны 

быть не менее трех депутатов Городской Думы. 

В положении о фракции устанавливаются: 

1) полное и краткое (если оно имеется) наименование фракции; 

2) структура фракции; 

3) порядок избрания председателя фракции и заместителя (заместителей) председателя 

фракции; 

4) порядок избрания руководящих органов фракции (если они имеются); 

5) порядок избрания (назначения) лиц, уполномоченных представлять фракцию на 

заседаниях Городской Думы, совещаниях депутатов Городской Думы, на заседаниях 

постоянных комиссий, в государственных органах, органах местного самоуправления и 

общественных объединениях; 

6) порядок принятия решений фракции; 

7) иные положения, касающиеся внутренней деятельности фракции. 

2. Председатель Городской Думы - глава города Таганрога направляет поступившие 

материалы регистратору для регистрации фракции. Функции регистратора осуществляет 

организационно-контрольный отдел Городской Думы. 

Фракция регистрируется путем занесения сведений о ней в реестр объединений депутатов 

в Городской Думе. Регистрация фракции производится не позднее трех рабочих дней со дня 

поступления документов, предусмотренных абзацем первым части 1 настоящей статьи, к 

регистратору. 

В случае отказа в регистрации фракции председательствующему на организационном 

собрании фракции направляется мотивированное решение регистратора об отказе в 

регистрации. При этом основаниями для отказа в регистрации могут служить только отсутствие 

какого-либо из документов, предусмотренных абзацем первым части 1 настоящей статьи, и 

(или) предоставление неподписанных или подписанных ненадлежащим лицом документов. 

После устранения оснований для отказа регистратор обязан произвести регистрацию 

фракции. 

3. Информация о зарегистрированных фракциях подлежит официальному 

опубликованию в установленном муниципальными правовыми актами порядке. 

4. В случае изменений в составе фракции (включение и (или) исключение депутатов из 

состава фракции) такие изменения подлежат регистрации. 

consultantplus://offline/ref=F6131CEA3A04D2681310B3FF71EE54074AA580F331E87B8CEC3CEF6029280D4F75658409589D568360002EE387594679F0F84B44BCB58DF750FF45G524M


 7 

Для регистрации соответствующих изменений на имя председателя Городской Думы - 

главы города Таганрога направляется соответствующее решение фракции, подписанное ее 

председателем. 

Регистрация изменений в составе фракции осуществляется регистратором. 

5. Деятельность фракции прекращается: 

1) в связи с истечением срока ее полномочий; 

2) в случае принятия решения фракции о самороспуске. Указанное решение считается 

принятым, если за него проголосовало большинство членов фракции. В этом случае фракция 

направляет соответствующее письменное уведомление председателю Городской Думы - главе 

города Таганрога, подписанное председателем фракции. Указанное уведомление является 

основанием для исключения фракции из реестра объединений депутатов в Городской Думе; 

3) в случае ликвидации политической партии в установленном законом порядке. 

6. Деятельность фракций организуется ими самостоятельно в соответствии с 

требованиями закона, настоящим Регламентом и муниципальными правовыми актами. 

Руководство деятельностью фракции осуществляется председателем фракции. 

Обеспечение деятельности фракций осуществляется аппаратом Городской Думы. 

7. Председатель фракции: 

1) организует работу фракции; 

2) организует работу лиц, обеспечивающих деятельность соответствующей фракции, 

дает им поручения; 

3) представляет фракцию в отношениях с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, организациями, средствами массовой информации, общественными 

объединениями и гражданами, а также с парламентами иностранных государств, 

должностными лицами иностранных государств и международными организациями; 

4) подписывает решения фракции; 

5) организует работу по исполнению принятых фракцией решений, информирует 

фракцию о ходе этой работы; 

6) вправе через средства массовой информации информировать о деятельности 

фракции; 

7) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным 

законодательством, Положением о фракции. 

8. От имени фракции на заседании Городской Думы, совещании депутатов Городской 

Думы, заседании постоянной комиссии выступает председатель фракции. Фракция вправе 

уполномочить иного депутата Городской Думы, являющегося членом фракции, для 

выступления от имени фракции по существу рассматриваемого вопроса. 

9. Фракции направляют председателю Городской Думы - главе города Таганрога копии 

принятых ими решений не позднее рабочего дня, следующего за днем их принятия.». 

1.16. В абзаце первом части 1 статьи 23 слова «аппарат Городской Думы города 

Таганрога» заменить словами «аппарат Городской Думы». 

1.17. Часть 5 статьи 24 изложить в следующей редакции: 

«5. Права и обязанности помощника в связи с исполнением поручений депутата 

Городской Думы: 

1) проводить предварительный прием избирателей и иных лиц, а также вести запись на 

прием к депутату Городской Думы, если такой порядок определен депутатом; 

2) присутствовать на заседаниях (совещаниях) органов местного самоуправления при 

рассмотрении вопросов, связанных с деятельностью депутата. Доступ на заседания 

производится по предъявлении документа, подтверждающего полномочия помощника; 

3) по поручению депутата Городской Думы представлять в письменной форме 

подготовленные депутатом Городской Думы предложения, обращения, заявления и иные 

документы; 

4) по поручению депутата Городской Думы получать в органах местного 

самоуправления информационные и справочные материалы, необходимые депутату Городской 

Думы для осуществления его деятельности; 



 8 

5) осуществлять непосредственную работу с избирателями округа, организацию встреч, 

отчетов депутата перед избирателями; 

6) производить подготовку депутатских обращений, запросов, необходимой для 

депутата информации, документов, справочных материалов; 

7) готовить информацию о деятельности депутата Городской Думы для освещения в 

средствах массовой информации; 

8) контролировать сроки исполнения депутатских обращений; 

9) выполнять иные поручения депутата Городской Думы, необходимые для 

осуществления его депутатских полномочий.». 

1.18. В статье 25: 

1) в абзаце первом части 1 слова «города Таганрога» исключить; 

2) в абзаце втором части 1: 

слова «заседание Городской Думы города Таганрога» заменить словами «заседание 

Городской Думы»; 

после слова «депутат» дополнить словами «Городской Думы». 

1.19. В части 2 статьи 26 слова «в статье 40» заменить словами «в статье 43». 

1.20. В статье 28: 

1) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Представители органов государственной власти, депутаты Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации и Законодательного Собрания Ростовской 

области, прокурор города Таганрога, председатель Таганрогского городского суда, 

председатель, заместитель председателя и аудиторы Контрольно-счетной палаты города 

Таганрога, глава Администрации города Таганрога вправе присутствовать на любом открытом 

или закрытом заседании Городской Думы. 

На открытых заседаниях Городской Думы могут присутствовать должностные лица 

органов местного самоуправления, помощники депутатов представительных (законодательных) 

органов государственной власти и местного самоуправления, работники аппарата Городской 

Думы. 

На открытых заседаниях Городской Думы также могут присутствовать граждане, 

представители общественных объединений, организаций, иные лица по решению председателя 

Городской Думы – главы города Таганрога. Указанные лица должны подать заявку в 

Городскую Думу в срок не позднее одного рабочего дня до даты проведения заседания. 

По решению председателя Городской Думы - главы города Таганрога, председателей 

постоянных комиссий, главы Администрации города Таганрога на заседания Городской Думы 

могут быть приглашены представители государственных органов, органов местного 

самоуправления, общественных объединений, организаций, научных учреждений, эксперты, 

специалисты, иные лица для предоставления необходимых сведений и заключений по 

рассматриваемым Городской Думой проектам Решений и иным вопросам. 

Председатель Городской Думы – глава города Таганрога вправе предоставить лицам, 

указанным в абзацах 1-4 части 4 настоящей статьи, слово по обсуждаемым вопросам повестки 

дня после окончания выступления депутатов Городской Думы. 

Представители средств массовой информации могут присутствовать на открытых 

заседаниях Городской Думы, не мешая при этом нормальному ходу заседания, при условии 

соблюдения Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой 

информации», Положения «Об аккредитации журналистов средств массовой информации при 

Городской Думе города Таганрога», утвержденного Решением Городской Думы.  

На открытых заседаниях Городской Думы могут присутствовать лица, которые 

размещают и (или) готовы размещать на своем сайте и (или) странице сайта в сети Интернет 

общедоступную информацию о деятельности Городской Думы. Для информирования 

указанных лиц о времени, месте и вопросах, выносимых на рассмотрение Городской Думы, 

указанные лица один раз в календарном году подают на имя председателя Городской Думы - 

главы города Таганрога соответствующее заявление по форме и в порядке, утвержденном 

постановлением председателя Городской Думы - главы города Таганрога.  

consultantplus://offline/ref=7E488F66C60B6840989D122D7821C757F5FA2CE69351D3CBE669D6D33DA798D5A5C7F97D36FF82B75D4BFEQESAH


 9 

Пропуск в зал заседаний Городской Думы осуществляют работники аппарата Городской 

Думы при предъявлении документа, удостоверяющего личность.»; 

2) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Представители средств массовой информации, лица, которые размещают и (или) 

готовы размещать на своем сайте и (или) странице сайта в сети Интернет общедоступную 

информацию о деятельности Городской Думы, на закрытые заседания Городской Думы не 

допускаются. 

Другие лица могут присутствовать на закрытых заседаниях Городской Думы только по 

решению председателя Городской Думы - главы города Таганрога.». 

1.21. В абзаце первом части 2 статьи 29 слова «депутатов в количестве» заменить словами 

«депутатов Городской Думы в количестве». 

1.22. В статье 30: 

1) в части 1 второе предложение исключить; 

2) в части 2 слова «депутатов в количестве» заменить словами «депутатов Городской 

Думы в количестве»; 

3) в абзаце втором части 3: 

после слова «депутатов» дополнить словами «Городской Думы»; 

слова «и процедуры голосования» исключить. 

1.23. В части 3 статьи 31 слова «в течение 3 рабочих дней» заменить словами «в течение 5 

рабочих дней». 

1.24. Часть 2 статьи 32 изложить в следующей редакции: 

«2. После подписания повестки дня председателем Городской Думы – главой города 

Таганрога, не допускается внесение в повестку дня вопросов о рассмотрении проектов Решений 

Городской Думы, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Регламентом.». 

1.25. В статье 34: 

1) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции: 

«1) избирать и быть избранным в комиссии  Городской Думы, рабочие группы 

депутатов Городской Думы, объединения депутатов Городской Думы,  выдвигать кандидатуры 

(в том числе и свою кандидатуру) в комиссии  Городской Думы, рабочие группы депутатов 

Городской Думы, объединения депутатов Городской Думы, заявлять отводы кандидатам;»; 

2) в пункте 3 части 1 слова «подлежащих согласованию с Городской Думой» заменить 

словами «подлежащих согласованию Городской Думой»; 

3) в пункте 8 части 1 слова «Регламентом Городской Думы города Таганрога» заменить 

словами «настоящим Регламентом». 

1.26. Наименование статьи 35 изложить в следующей редакции: 

«Статья 35. Полномочия председательствующего на заседании Городской Думы. Права и 

обязанности председательствующего на заседании Городской Думы». 

1.27. Пункт 3 части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции: 

«3) предоставляет слово для выступления в соответствии с повесткой дня заседания 

Городской Думы либо в ином порядке, определенном депутатами Городской Думы на данном 

заседании;». 

1.28. В части 14 статьи 36 слова «статьи 30» заменить словами «статьи 31». 

1.29. В пункте 12 части 4 статьи 37 слова «в абзаце 4 части 4 статьи 27» заменить словами 

«в абзаце четвертом части 4 статьи 28». 

1.30. Часть 3 статьи 39 изложить в следующей редакции: 

«3. Перед началом открытого голосования председательствующий сообщает о 

количестве предложений, которые ставятся на голосование, уточняет их формулировки и 

последовательность, в которой они ставятся на голосование.». 

1.31. Пункт 8 части 2 статьи 43 дополнить словами «, управляющим делами 

Администрации города Таганрога». 

1.32. В статье 44: 

1) в пункте 4 части 1 слова «в случае, если соответствующая экспертиза проводилась» 

заменить словами «при его наличии»; 

consultantplus://offline/ref=B13A6B7438194C4FD9EF796541785007D8D1A5FFD1695BEF65AC57378E9493EA360E30A2CE9911467FE7B5C64DO
consultantplus://offline/ref=B13A6B7438194C4FD9EF796541785007D8D1A5FFD1695BEF65AC57378E9493EA360E30A2CE9911467FE7B5C64DO


 10 

2) часть 1 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1) оценка регулирующего воздействия проекта Решения Городской Думы, 

устанавливающего новые или изменяющие ранее предусмотренные Решениями Городской 

Думы  обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.». 

1.33. Часть 1 статьи 45 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Проект Решения Городской Думы по вопросам, требующим финансирования, или иным 

образом связанный с бюджетом города Таганрога, согласовывается с начальником Финансового 

управления города Таганрога.». 

1.34. Абзац первый части 2 статьи 47 изложить в следующей редакции: 

«Правовая и антикоррупционная экспертиза проекта Решения Городской Думы 

проводится отделом правового обеспечения Городской Думы. В случаях, установленных 

частью 4 настоящей статьи, отделом правового обеспечения Городской Думы оформляется 

соответствующее заключение.». 

1.35. Часть 4 статьи 48 изложить в следующей редакции: 

«4. Проекты Решений Городской Думы, подготовленные гражданами, должны 

соответствовать требованиям, предусмотренным статьей 44 настоящего Регламента, и быть 

согласованы в порядке, предусмотренном статьей 45 настоящего Регламента. 

Несоблюдение требований статей 44 и 45 настоящего Регламента предоставляет право 

Городской Думе на возвращение внесенного гражданами проекта Решения Городской Думы 

для оформления в установленном порядке.». 

1.36. Часть 1 статьи 53 изложить в следующей редакции: 

«1. Решения Городской Думы, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и 

гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

город Таганрог, вступают в силу после их официального опубликования.». 

1.37. Пункт 1 части 2 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«1) Устава города Таганрога, Решения Городской Думы города Таганрога о внесении 

изменений и дополнений в Устав города Таганрога подлежат официальному опубликованию 

после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального 

опубликования. Председатель Городской Думы - глава города Таганрога обязан опубликовать 

(обнародовать) зарегистрированные Устав города Таганрога, Решение Городской Думы о 

внесении изменений и дополнений в Устав города Таганрога в течение семи дней со дня его 

поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.». 

1.38. В статье 57: 

1) Часть 3 исключить; 

2) Часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Городская Дума заслушивает отчеты о работе органов местного самоуправления  и 

должностных лиц указанных органов.»;  

3 часть 4 - 6 считать соответственно частями 3 – 5. 

1.39. В части 3 статьи 58 слова «председателю Городской Думы – главе города 

Таганрога,» исключить. 

1.40. В части 5 статьи 60 слова «статье 42» заменить словами «статье 43». 

1.41. В части 1 статьи 61 слова «города Таганрога» исключить. 

1.42. В абзаце втором части 5 статьи 62 слова «статьей 5» заменить словами «статьей 6». 

1.43. В статье 63: 

1) Часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. На левой стороне внутренней наклейки удостоверения помещается изображение 

флага города Таганрога. На его фоне в верхней части, посередине, в три строки располагается 

надпись «г. Таганрог Ростовская область Городская Дума ________ г. ______ созыва». Под 

указанной надписью располагается надпись прописными буквами. «Удостоверение № ___». 

Ниже помещается надпись в три строки, исполненная стилизованными прописными буквами: 

«Предъявитель настоящего удостоверения является депутатом Городской Думы города 

Таганрога по ____ избирательному округу». 

consultantplus://offline/ref=E09D322E4DBC583D8E0002CC17C055FB68265E6FC8D318D71909044BE9CAE5A34E0D7082B041B4F3A8FCD1C9REG
consultantplus://offline/ref=E09D322E4DBC583D8E0002CC17C055FB68265E6FC8D318D71909044BE9CAE5A34E0D7082B041B4F3A8FFD8C9R3G
consultantplus://offline/ref=E09D322E4DBC583D8E0002CC17C055FB68265E6FC8D318D71909044BE9CAE5A34E0D7082B041B4F3A8FCD1C9REG
consultantplus://offline/ref=E09D322E4DBC583D8E0002CC17C055FB68265E6FC8D318D71909044BE9CAE5A34E0D7082B041B4F3A8FFD8C9R3G


 11 

В левой нижней части левой стороны внутренней наклейки удостоверения отводится 

место для проставления даты выдачи удостоверения, под которым помещается надпись «Дата 

выдачи». 

В правой нижней части левой стороны располагаются надпись «Подпись депутата» и 

сплошная линия над ней.»; 

2) Часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. На правой стороне внутренней наклейки удостоверения, изготовленной на бумаге 

светло-голубого цвета, оставлено чистое поле для фотографии владельца удостоверения, 

выполненной на матовой фотобумаге анфас без головного убора, размером 30 x 40 мм. 

Справа от фотографии в три строки помещаются фамилия, имя и отчество депутата 

Городской Думы.  

В нижней части правой стороны внутренней наклейки слева помещается надпись в две 

строки: «Председатель Городской Думы - глава города Таганрога», а справа - инициалы и 

фамилия председателя Городской Думы - главы города Таганрога. Между наименованием 

должности и фамилией председателя Городской Думы - главы города Таганрога оставлено 

место для подписи председателя Городской Думы - главы города Таганрога, обозначенное 

непрерывной чертой. Под данной чертой располагается слово «Подпись».». 

1.44. В части 1 статьи 64 слова «города Таганрога» исключить. 

1.45. В части 1 статьи 66 слова «города Таганрога» исключить. 

1.46. В части 4 статьи 67 слова «для цветной фотографии» заменить словами «для 

фотографии». 

1.47. В части 1 статьи 68 слова «города Таганрога» исключить. 

1.48. В абзаце первом части 3 статьи 69 слова «для цветной фотографии» заменить 

словами «для фотографии». 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения.  

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                              И. Титаренко 

 
 


